*vi. L. VIII.* ponatur (*uu*), ut intrantes pour la mettre sous le boisseau  
*16-17.* lumen videant? Non est ou sous le lit? N'est-ce pas pour  
enim occultum quod non la mettre sur le chandelier, afin  
manifestetur, nec abscon- que ceux qui entrent voient la  
ditum quod non cognosca- lumière? Car il n'y a rien de  
tur, et in palam veniat. caché qui ne soit découvert, et  
*xx. Mc. IV.* (*xx*) Si quis habet aures au- rien de secret qui ne soit con-  
*23-24.* diendi, audiat. Et dicebat nu, et ne vienne au grand jour.  
*yy. L. VIII.* illis : (*yy*) Videte ergo quo- <sup>10</sup> Si quelqu'un a des oreilles  
*18.* modo audiatis. (*zz*) In qua pour entendre, qu'il entende.  
*zz. Mc. IV. 24.* mensura mensi fueritis, re- Et il leur disait : Voyez donc  
metietur vobis, et adjicietur comment vous écoutez. <sup>11</sup> La  
*aaa. L. VIII.* vobis. (*aaa*) Qui enim habet, mesure dont vous aurez usé  
*18.* dabitur illi; et quicumque pour les autres, on en usera  
non habet, etiam quod pu- pour vous, et en y ajoutant. Car  
tat se habere, auferetur ab celui qui a, il lui sera donné;  
illo. et quiconque n'a pas, même ce  
qu'il croit avoir, lui sera ôté.

n'avait donc pas proposé la parabole elle-même, dans le dessein qu'elle ne fût pas comprise, spécialement de ceux qu'il avait choisis pour répandre dans le monde entier la lumière de la parole divine.

10. Cet avertissement, répété après une explication si minutieuse et si claire, semble adressé spécialement aux Apôtres et aux ministres de la parole divine, qui sont plus tenus que tous les autres de faire produire des fruits abondants à la semence que Jésus-Christ dépose dans leurs cœurs.

11. Plus on donne généreusement à Dieu, et plus il accroît ses largesses; comme aussi, plus on se montre ingrat et rétréci, plus on s'expose à perdre ce que l'on avait acquis, ou, pour mieux dire, ce que l'on croyait avoir acquis. Bien des gens se croient riches en mérites, qui n'ont que pauvreté, illusion, misère.

---

## \* Paragraphe Huitième

PARABOLE DE LA SEMENCE QUI FRUCTIFIE  
D'ELLE-MÊME

Jésus disait encore : <sup>1</sup> Il en (a) Et dicebat : Sic est σ. Mc. IV. 26-29.  
est du royaume de Dieu comme regnum Dei, quemadmo-

\* Voici une parabole qui ne se lit que dans l'Évangile de saint Marc. « Probabilius est hoc eodem loco ac tempore, quo præcedens « jacti in terram seminis, propositam fuisse; præsertim cum utraque « affinis sit, utraque de semente agat. » Je me range volontiers à l'opinion ainsi exprimée par Maldonat, conformément à la règle que je me suis tracée de suivre toujours les Évangélistes, quant à l'ordre des faits, quand il ne m'est pas bien prouvé qu'ils l'ont interverti eux-mêmes. Mais quand un fait ou un discours n'est rapporté que par un seul Évangéliste, comme il arrive pour cette parabole, on doit sans hésitation le laisser à la place qui lui a été assignée.